- 37 Transactiones ex falsis instrumentis initae, quando de-  
mum retrahentur.
- 38 Litera alicui tradens, ius omne, quod illi ex literis com-  
petit, in accipientem transfert. Similiter & is, qui  
alicui instrumentum donat, actionem & res instru-  
mento contentas, donare censemur. n. 39.
- 40 Actor, in hoc casu, quibus de causis, suam negati-  
uam probare teneatur, numero 41. 42. 43. cum 36.  
seqq.
- 47 Documenta exhibita, quod falsitatis argumenta con-  
tineant, unde conuincitur.
- 48 Aduocato iustam causam fouenti, decipere licet adver-  
sarium, ad consequendam victoriam.
- 49 Actor pretendens se iisdem documentis ad falsi de-  
monstrationem non riti, sed aliis eius omnino diuer-  
sis, si tamen argumenta & contextus verborum v-  
trig, conformant ad falsi probationem, non rele-  
vatur.
- 50 Falsitas transportus, falsitatem literarum, in hoc  
nostro casu, eo ipso, quod transportum verum di-  
cunt inserte.
- 51 Instrumentum alterius instrumenti mentionem faci-  
ens, sine illo nullam fidem facit.
- 52 Transaction generalis porrigitur ad omnia ea, de qui-  
bus inter conuenientes est cogitandum.
- 53 Transigentes in genere de iis cogitasse sufficit, nec ver-  
borum expressio requiritur.
- 54 Transaction perficitur consensu, qui non in verbis, sed  
animo consistit.
- 55 Verba generalia, generaliter sunt intelligenda, & ge-  
neraliter praedicant. Item generalis dispositio quo  
ad omnia, tantum operatur, quantum specia-  
lis dispositio, quo ad specialiter enunciata. n. 55.
- 56 Bericht thun presupponit scientiam.
- 57 Suspicio falsi, in ciuilibus est pro veritate.
- 58 Transaction sit super dubiis & incertis, & negatione  
etiam veri, ea non vitiatur. Quod tamen secundum  
glossam & Dd. in negatione, que calumnia & doli  
expres est, id obtinere notant. 59.
- 60 Ignorantia in hereditibus presumitur.
- 61 Dolus scienti inferri non potest. Nec fraudari possunt,  
qui sciunt & consentiunt.
- 62 In Transactione singulare est, quod super negatis quis  
se fundare posse. Iudici quoque ex officio se super ne-  
gatis fundare luet. nu. 63.
- 64 Clauses generalis (omni meliori modo, &c.) vis  
qua.
- 65 Transaction generalis tam ad expressa, quam ad cogi-  
tata porrigitur, immo in dubio etiam comprehendit  
ea, que quis ignorauit, modo in genere de his cogi-  
tare potuit.
- 66 Differentia inter sententiam & transactionem que.
- 67 Transactionis vis & interpretatio laxior est quam  
libellorum, sententiarum, vel quorumcunque ac-  
tuum iudicialium. Ideoq, nec ab uno ad aliud in-  
ferri potest.
- 68 In Transactione magis acta & aelitata, quam expre-  
sa consideranda.
- 69 Verba hic posita, Bestendige Verordnung einie-  
ger Wormunder/quare falsum significare videan-  
tur.
- 70 Verba, jeciger Verordnung/ quid designent.
- 71 Agere vel excipere volens de simulatione, speciem simu-  
lationis exprimere debet.
- 72 Vox, species, in l. actione administrat. tutela. C. de  
transact. quomodo intelligenda.
- 73 Sine actione nemo experitur.
- 74 Dolus non includitur, si quis simpliciter liberat, secus  
si in specie quamcumque actionem remittat.
- 75 In renunciationibus, verba omnino generalia, vel ge-  
neralissima nihil operantur, sed generalia subal-  
terna sufficiunt.
- 76 Transaction, ut alii actus, &c. non requirit cognitio-  
nem.
- 77 Transaction de rebus per cognitionem causa decisif  
ri nequit.
- 78 Presentia iudicis & magistratus, presumptionem do-  
li & metus excludit, etiam tunc, cum iudex est per-  
uersus, vel unus Rihaldus. & n. 81.
- 79 Restitutio qualibet in integrum, plenam cause cogni-  
tionem requirit.
- 80 Ignorantia, qua in animo consistit, est probanda.
- 82 Metum in genere allegare non sufficit, sed de specie me-  
tus probandum est.
- 83 Dilations in extra iudicialibus actibus, sine praudi-  
cio, conceduntur & denegantur.
- 84 Documentorum inspectione in tractatu transactio-  
nis, non est opus, cum extra casum testamento-  
rum & codicillorum, sine inspectione tali transig-  
posse.
- 85 In Transactione iustum premium consideratur, non in  
re, de qua lis est, sed in dubio litis euentu, cuius valor  
tantum inspici debet.
- 86 Presentia iudicis excludit beneficiū l. 2. C. de rescind.  
rendit.
- 87 Transaction omnis, generaliter quocunq, pactum,  
per quod à lite receditur, comprehendit.
- 88 Materia super qua sit Transaction, dubia esse debet.
- 89 Transactiones feruari publice interest, & ideo non re-  
scinduntur, etiam si deceptus esset, ultra dimidium  
iusti precii.
- 90 In genere quis sit, vel scire debet, & paciscitur, de eo  
cogitasse censemur.
- 91 Ignorantia supina non solet subveniri.
- 92 Transaction super falso, non est amplius audiendus.
- 93 Falsum in hoc casu, multis ariam commissum.
- 94 Dolus malus, fraus & falsitas, re ipsa & natura in-  
ter se distinguuntur.
- 95 Actus agentis ultra eius intentionem operari & exten-  
di non debet. Hocq, in omnibus actibus, qui ex men-  
tre procedant, locum habet.
- 96 In libellis & querelis, quoad personales actiones, ipsa  
causa, ex qua actio formatur, attenditur.
- 97 Prædia minorum, per parentem, vel tutores sine decre-  
to presidis alienari non possunt.
- 98 Nullitas contractus, & falsitas, sunt diuersa & se-  
parata.
- 99 Testatum qui non iure, vel solenniter dicit, is non di-  
recte voluntatem testatoris impugnat, sed iuris so-  
lennitatem non obseruatam dicit. Qui vero falsum  
testamentum allegat, is directe testatoris iudicium  
ac voluntatem impugnat.

- 100 In libellis & querelis peritio potissimum attenditur. Et ad ea, que in conclusione peruntur, narrata sunt refringenda.
- 101 Instrumenta de falso impugnare, aut ipsorum falsitatem allegare, que non fuerunt exhibita, nemo potest.
- 102 Leges de falso cognitione loquentes, plerumque instrumentis in iudicium prolatis loquuntur.
- 103 Ei, qui instrumentum impugnare intendit, editio fieri debet. Nemo dicere cogitur, in qua parte, instrumentū falsum allegare velit.
- 104 Authoritas duorum tutorum, quorum alter falsus dicitur, si interuenit, nihilominus actus valeret.
- 105 Actus administrationis per unum expediri potest. Et unus tutor sufficit.
- 106 Veritatis aliquid in se habentia, non statim falsa censetur, cum falsitas, quantum fieri potest, sit vitanda.
- 107 Presumitur in sene perseverantia sane mentis.
- 108 Rei ad testium examina sunt citandi.
- 109 Suspicio non repellit Actorem ab actione vel exceptio ne falsi.
- 110 Imperator decidit, instrumentum propter falsitatis vicium, quotiescumque petitur, exhibendum est. Quod limitatur n. 111.
- 112 Instrumentum, vel contractus ultra verborum proprietatem extendi non debet.
- 113 Instrumentum nihil aliud probat, nisi quod in eo continetur: Nec actum presumitur inter partes, quod repetitur omissum. (bemus.)
- 114 Instrumentum quod non cantat, nec nos cantare debemus.
- 115 Transactio super eo tantum facta censetur, de quo lis aut querela fuit mota, nec ad alia extendenda.
- 116 Verba illa Transactionis, heimt gänslichen von ihrer jehigen Forderung abstehender/c. qui sunt consideranda.
- 117 Stipulatio generaliter, seu indefinite, super aliquo actu interposita, intelligitur secundum naturam sui actus.
- 118 Clausula generalis ad sua specificata restringitur, & ad diuersam causam non extenditur.
- 119 Exceptio Rei iudicata, vel Transactionis, quando ratione allegata falsitatis obstat debet, requiritur, quod desuper etiam sit cognitione.
- 120 Transactio sine cognitione interpolata, ipso iure est nulla.
- 121 Cognitionem causa non interuenisse, ex breuitate temporis, & ipsa facti evidenter probatur.
- 122 Confessio Reorum, contra ipsos satis probare videtur.
- 123 Instrumenta habere & ostendere aliud est, eis vero vi, aliud similiter.
- 124 Contractus emptionis, item traditio & immisio concernunt factum alterius, cuius iusta est ignorantia.
- 125 Interpretatio facti etiam prudentissimos fallit.
- 126 Scire dicitur ille, qui rem per causas cognoscit, scit enim, qui habet scientiam facti, cum omnibus suis qualitatibus.
- 127 Ex lectione sola instructio sufficiens non presumitur, sicut ex plena totius facti cognitione, seu examinatione.
- 128 Consideratio, ratione hominis docti, & hominis indecti, habenda est.
- 129 Iuraplerung rusticis & illiteratis hominibus, ob inoperitiam & rusticitatem subuenire solent.
- 130 Parum scire, aut nihil scire, equiparantur.
- 131 Falsitas, quantum fieri potest, est vitanda.
- 132 Mater, licet non possit alienare, ratione dominii, etamen ratione obligationis, valet contractus, & si filius ratificat, contractus subsistit.
- 133 Instrumentum venditionis saepe etiam falso esse potest, tamen negotium seu contractus emptiorum; in eodem conceptus, per se est verus.
- 134 Verbum, fallitatis varie accipitur. vt n. 135.
- 135 Verba, quod scilicet cum matre dolose egerint & minorennes decepterint, de dolo malo intelligenda videntur.
- 137 Dolus, quando bona sidei contractui dedit causam, censetur nullus.
- 138 Falsitas sine dolo licet non committatur, tamen dolus malus, & falsitas, diversa sunt reicta, & ex iis diversae competunt actiones.
- 139 Instrumentum dicitur falso, quando ab ea verbā & mens contrahentium remouentur: Si vero non verba, sed mens tantum remouetur, tunc dicitur simulatum.
- 140 Modis pluribus quod fieri potest, hoc per allegantem declarari debet.
- 141 In dubiis, semper benigniora sunt preferenda. Et benignioram sequi interpretationem, tutius est.
- 142 Modus agenda, substantialiter consistit in conclusione.
- 143 Verba generalissima, que in narratione ponuntur, secundum conclusionem sunt intelligenda.
- 144 Actiones plures quando competere possunt, vt alia si at condemnatio in una, quam in alia, tunc secundum illam actionem condemnationem fieri deber, que minorem condemnationem requirit.
- 145 Expressa nocent, non expressa, non nocent.
- 146 Iuramenti calumnia & tacita remissio valet.
- 147 Error iuris in sententia expressus viciat, secus si tacite colligatur.
- 148 Per errorem qui non transgit, is ab accusatione repellitur.
- 149 Error magis in homine illiterato presumitur, quia excusat.
- 150 Lex, ipse significas, de quali dubitante intelligenda.
- 151 Nesciens & dubitans equiparantur: Ideoq; sicut ignorans, ita quoque dubitans, suo iuri, de quo dubitat, renunciare non potest. n. 152.
- 153 Transactio generalis, ad omnia illa, de quibus in genere cogitatum fuit extendenda. Et hac regula quando procedat, & quando non n. 154.
- 155 Transactio generalis, secundum speciale petitionē & causam actionis semper restringitur.
- 156 Absolutio generalis excommunicationis, tantum restringitur ad causam in petitio expressam: quia species precedens, restringit genus sequens.
- 157 De petitionis in effectu quando sit dubium, attendatur ipsius conclusio, non narratio.
- 158 Verba generalis clausule, in hoc nostro casu posita, secundum

- secundum precedentia & sequentia sunt restringenda, & ad causas.
- 159 Liberatio generalis per se odiosa est, & ad ea, ex quibus magna resultat lesio & iniquitas, extendi non debet.
- 160 In Transactione qualcumque generali, nunquam dolus, etiam prateritus, remitti dicuntur, nisi super dolo specialiter fuerit Transactum.
- 161 Falsitatis delictum, ipsum dolum superat, grauiusque delictum censetur.
- 162 Falsi crimen propter enormitatem, praeter cetera delicta, illud speciale habet, quod in generali omnium delictorum remissione nunquam crimen falsi comprehendatur.
- 163 Statutū loquens de carceratis relaxandis, nō porrigitur ad eos, qui ob crimen falsi sunt incarceratedi, nisi per statuentes hoc specialiter fuit dictum.
- 164 Confirmatio defectum in confirmato existentem supplet. Limitatur in priuilegio confirmato, quando illud reperitur falsum, tunc enim confirmatio, etiam per principem facta, nihil operatur, n. 165. Ratio eius quæ n. 166. Secus vero n. 167.
- 168 Traditio est facti. Et traditio instrumentorum diversos habet effectus n. 169.
- 170 Intentio partium semper insufficienda est.
- 171 Coniectura vna solvit alteram.
- 172 Instrumentum tradens, rem ipsam tradidisse. Et Chirographum legans, actionem in eo legasse, quando & qui dicatur.
- 173 Paria sunt, probatio nulla, & non legitima.
- 174 Aliud est instrumentum contractus, aliudq; ius Rei vel actionis continens.
- 175 Renuncians instrumento, in quo debitum habetur, non dicitur debito renunciaisse, sed tantum probationi istius documenti.
- 176 Traditio falsa naturam traditionis non potest habere, nihilq; magis aduersum veritati, quam falsitas.
- 177 Instrumentum simulatum, quare nomen instrumenti non habeat.
- 178 Contractus simulatus iuramento non firmatur.
- 179 Is, qui ratione testamenti, legatum accepit, nihilominus postea testamentum falsum allegare potest.
- 180 Transactione si vitio nullitatis laborat, restituzione non est opus.
- 181 Iudicis non creditur, nisi quatenus eius allegata in actis deprehenduntur.
- 182 Mandatum generale se est datum, non presumitur speciale, nisi probetur.
- 183 Alienandi potestatem non habens, etiam super bonis transfigere nequit. (secur.
- 184 Transactione tanquam precipitanter facta, nulla censuratur.
- 185 Index licet partes ad concordiam reducere possit, tamen ad eam cogere non potest, neq; callidis persusionibus inducere debet. n. 186.
- 187 Persuasio dolosa plus est, quam violenta persuasio.
- 188 Regula, volenti non sit iniuria, quando procedit, & quando non.
- 189 Personarum contemplatio in diuite & paupere habenda est ad hoc, ut aliquid bene vel male presumatur.
- 190 Propter personæ paupertatem sepe à generali receditur.
- 191 Paupertas necessitatem inducit, & facit licitum, quod alias est illicitum.
- 192 Ea, quæ dubia sunt, iuramento purgari possunt, maxime, cum de damno vitando certetur.
- 193 Ignorantia presumitur, donec de scientia doceatur.
- 194 Non verbis, sed rebus vis & effectus tribundus.
- 195 Meritis iustus quando sit, relinquitur iudicis arbitrio.
- 196 Transactionis qualitatem non oportet disputare, quia sufficit transactum esse, &c.
- 197 Sententia conformis esse debet petitioni.
- 198 Iuramento non aliter locus est, quam cum de animo iurantis plane non constet, nec per alias probationes constare posset.
- 199 Praesumptio cum est in contrarium, allegans ignorantiam ad iuramentum non admittitur.
- 200 Ignorantia tantum probabilis & presumpta, iuramento confirmari potest.
- 201 Probatio in contrarium praesito iuramento, adhuc fieri potest. Ratio que.
- 202 Iuramenti prestatio nostro hoc casu tolerari non potest, ne violetur ius, & fenestra per iurio aperiatur.
- 203 Index, qui iuramentum verisimiliter deieraturo defert, homicida est.

**N**VLLITATE S nullæ: nec quicquam remoratur, quod Iohann Trost, Actoris Procurator, pro consortibus, illius fratribus, sine mandato speciali, restitutionem in integrum petit, eoque nomine Rei supernullitate protestati sunt. Nam Actores † restitutionem in integrum non principaliter, sive tantum ad cassationem Transactionis petierunt, sed tantum per modum Replicationis, ad excludendam exceptionem Transactionis incidenter, quo casu speciali mandato opus non est cap. suscitata. de in integr. refit. vbi Panorm. dicit communem opinionem. Deinde notetur, D. Wyldehelm generaliter, cum facultate substituendi, ad hanc causam à fratribus constitutum, qui deinde d. Trost ad petendam restitutionem specialiter con- & substituit. Frater autem † pro fratre in integrum restitutionem, etiam principaliter, sine speciali mandato petere potest, tunc, cum consors litis est, c. constitutus. dicit. Couarr. lib. 1. variar. resolut. c. 6. n. fin. Adde, quod quamvis Actores in integrum restitutionem petierint, eam tamen non impetrarunt.

Submissum in puncto deuolutionis ac desertionis: Deinde super admissione grauaminum. In puncto deuolutionis expediendum est, in prima instantia Wilhelm Wüding, cū duobus fratribus, Gerhardo & Heinrico, item hanc coniunctum instituisse: à sententia vero 18. Junij, An. 77. lata, solum Wilhelmu appellasse, & post lapsa faralia, praesito iuramento paupertatis, ex singulati priuilegio pauperum, ad prosecutionem appellatio-

lationis 16. Iulij Anno 78. solum admissum. Vnde videri potest, quia dicti illius fratres nec appellaverunt, nec Appellationem à Wilhelmo interposaram intra fatalia prosecuti sunt, nec postea idem iutamentum præstiterunt, quoad illos appellatio nem esse defertam. Etenim quamvis appellatio vnius, reliquis etiam cōsortibus ex communi beneficiis, si t̄ appellationi non contradicatur, profit. cap. 1. vna sententia, ibi Franc. de appellat. Tamen id tunc demum procedit, t̄ cum omnes communii iuri innituntur: non etiam, si singulari priuilegio appellans iuuetur: veluti, si ex persona sua, propter ætatem, restituto in integrum sibi competat. Hoc enim t̄ casu vnius appellatio, reliquis cōsortibus non prodest: textus in l. 2. C. si unus ex pluribus. vers. tertio requiritur. Idq; maxime obtinet, cum de indiuiduo agitur l. vnic. C. si in communione demque caus. ref. Verum hoc non obstante, comodum huius appellationis ad fratres Wilhelminilominus pertinere existimat. Appellatio enim illius, qui iure peculiari vtitur, tantum eo casu cōsortibus non prodest, cum ius illud contraria sententiam est directum. d.l. 2. & Franc. dict. loco. Atqui nostro casu, beneficium paupertatis, contravel pro iure sententiae facit nihil, sed ratitum aduersus periculum fatalium prosequenda appellationis tempus laxius appellanti tribuit in negocio principali, cum fratribus suis, idem ius fuit. Accedit, quod prosecutio t̄ appellationis, tanquam quæ in facto consistit, est indiuidua: & in indiuiduis regulariter proditum est, quod in capax t̄ gaudet priuilegio capacis. l. si communem. quemad seruit. amit. l. si emancipati. ibi l. vnum. 5. C. de collat. bon. Et hac ratione quis t̄ ex persona alterius consequitur, id, quod ex sua persona consequi non posset d.l. si emancipati. Exempla quam plurima repetiuntur apud Gail. lib. primo, de pace publ. cap. 6.

De grauaminibus: Ad probandum an admittendas sint, vbi de meritis cause principalis ex primæ instantiæ actis prius constituit, in fine videbo.

*Qua actio?*

Referens putat petitione hæreditatis actum: quoniam ex conclusionibus libellorum, primæ & huius instantiæ patet. In hæreditate sunt t̄ bona, tam mobilia, quam immobilia, quæ patruus Actorum, Arnold. Buding. ab intestato reliquit, & deficientibus naturalibus & legitimis liberis, ad eos, tanquam proximos suos agnatos, & hæredes, transmisit: qui & hæreditatem animo adiuerunt. Et cum bona illa à Reis possideri afferant, sibi, tanquam veris hæribus, restitui petunt.

*An probata?*

Quod d. Arnoldus, & pater actorū, Bernhardus, legiti & naturales fratres fuerint, fatentur Rei in vltioribus respōsionibus ad primum articulū libelli conventionalis. Similiter pure fatentur, ad 4. & 5. articulos, quod idem Arnoldus, post mortem sui fratri Bernhardi, Anno 43, obierit, & nulos liberos reliquerit: quod etiam Actores, filii d. Bernhardi sint, iidem Rei ad secun-

dum & tertium articulū, dicunt von hören sagen. Ex communi autem opinione & fama, t̄ cōditio alicuius & consanguinitas recte & sufficiēter probatur: Bald. in l. 1. in princip. C. de Testib. Palest. in specul. c. 23. num. 3. Et testimonium de auditu, ad t̄ probandam consanguinitatem, validum est. It c. ex quadam de testib. Deinde tres testes, viri graues coram B. senatu, quod actores d. Bernhardi filii sint, liquido deposuerunt, de quo in instrumento litera F.

Quod hæreditatem adiuerunt, diserte in articulo septimo ipsi affirmant, quod satis est, quamvis sine hac enunciatione actus eorum hunc animum declarant, videlicet, quod super hæreditate transegerunt, & iam eandem petant: l. gerit. de acquir. hæred. Schurff. cons. 95. n. 4. cent. 1. Et sic à parte Actorum, Actionis institutæ requisita sunt impleta.

A parte Reorum possessio requiritur, t̄ nō que libet, sed ea tantum, quæ nullum alium titulum habet, quam pro possessore, & pro hærede, l. regulariter de hered. petit. Actores afferunt, t̄ Reos pro possidente possidere, contra quod tamen facere videtur: Primo, quod Rei pro Emptore: Secundo, quod ex causa Transactionis possidere, Acta annuant. Tertio: Ipsi Actores in secunda supplicatione Episcopo Monasteriensi exponunt, Reos domum & hortum, ne quidem possidere, sed vediisse domum pro 350. Goldgulsten. Hortum pro 60. thaleris. Verum responderi potest: Quoad veditationem, eam esse vel ipso iure nullam: quia res minorum, t̄ sine consensu Tutorum, & decreto Iudicis alienata, dicitur, vel saltē rescindēdam; eo quod vili precio, & quidem infra dimidium iusti valoris distractio facta sit.

Quoad Transactionem, cam ex falsis instrumentis initam, Actores dicunt, & ideo, secundum quorundam opinionem, nullam, vel secundum communem, per in integrum restitutionem annullandam. Iuris autem est, titulos nullos t̄ illegitimos & iniustos, cum titulo pro possidente, in petitione hæreditatis concurrent. l. nec vllam. §. omnibus. de petit. hered. Et in specie responsū est: contra eum, t̄ qui vili precio emit, etiam si bona fide posse sit, utilem actionem dandam. d.l. nec illam. §. quod si quis. Par. ratione responderi & ad tertiam obiectionem potest, quia Rei dicuntur mala fide hæreditatem emisse, & mala fide postea de ea transfigisse, præsumptio est, vt actionem institutam eluderent: Dolo malo domum & hortum in alios transtulisse: quo casu t̄ dolus pro possessione est tex. in d.l. nec vllam. §. autem. l. fin autem de rei rend. Idque in vniuersum in quavis reali actione obtinet. d.l. fin autem. §. si homo. Bartol. in l. 1. num. 23. de alien. iud. mutandi caus. fact.

Concludit etiam in Reis requisita institutæ actionis constare.

*An Elisa?*

Rei exceptionem Transactionis in pereemptorialibus opponunt: ex reliquis actis, etiam exceptio emptionis & venditæ hæreditatis elicere potest.

Verum priore discussa, etiam de posteriore iudicium facere licebit: Transactionis hæc est conditio. Actor, Wilhelmus Wöding/maior factus, Anno 63. ad Dominum Episcopum Monasteriensem, Bernhardum, conquetus est, venditionem controuerla hereditatis, se ac fratribus suis, infra legi timam ætatem constitutis, sine tutoribus, sine cōfensu præfectorum, contra consuerudinem Bergensem factam, & in ea longe vltra dimidium iusti precii se læsos, petitiq; Reos vel ad dictam hereditatem restituendam, vel, vt per viam Transactionis sibi satisfaciant, compelli. Epilcopus, utraque parte in scriptis audita, consiliariis suis negotium committit, quorum interuentu atq; authitate tandem 18. Ianuarij Anno 64. hæc controversia componitur, hoc pæcto, vt Rei Actorib. intra 14. dies, 50. thaleros soluerent; Contra, Actores contraclum venditionis factæ confirmarent, ab instituta actione desisterent, nec vñquam eam renouarent: simulq; literas omnes, quas à senatu Bergensi imperitassent, Reis tradere, nec illis, vel aliis similibus in posterum vlo tempore vterentur. Hanc Transactionem Rei probarunt, authenticò illius instrumento, cuius sigillum etiam Actores ad septimum articulum peremptoriæ agnouerunt, & vna cum Refutationis scriptis in originali, similiter produxerunt. Sed obiiciūt Actores, eatn ex falso instrumentis esse initam.

De vi autem & potestate Transactionis ex falsis instrumentis initæ, non uno modo interpres sentiunt, Fulgos. ad l. pen. C. de Transact. & Zaf. lib. 1. sing. resp. c. 13. cam ipso iure nullam esse defendunt. In contrarium est omnium fere interpretationum, ad d. l. pen. sententia: videlicet, eam ipso iure subsistere, sed per restitutionem in integrum retractari posse. Eamque opinionem veriorem existimat, cum d. l. pen. diserte utatur verbo, retractari: quod verbum ad ea, t̄ quæ ipso iure non valent, accommodari non potest. Ea enim, quæ nulla sunt, recessione vel retractatione opus non habent, leg. nam et si sub conditione de iniust. rupt. & irritate test. Atque hanc opinionem contra Fulgosiūm & Zaf. nouissime defendit Menoch. & vtriusque argumentis respondet lib. 2. de arb. iud. q. cas. 15. per tot.

Instrumenta, quæ Transactioni causam dede-  
runt, Actores in libello, articulo 14. Transportum emptionis, in replicatoriis articulis, artic. 3. Præ-  
reia literas commendatitias ad Iudicem Bucholdiensem, Nicol. Mum. Item instrumentum cōfir-  
matiorum emptionis & immisionis: Item Apo-  
cham Actoris, de recepto emptionis precio, fuisse  
affirmant. De singulis videndum.

Et quidem, quoad Transportum venditionis,  
in eo exponitur primo, venditionem factam, à le-  
gitimis Actorum minorennum tutoribus, vide-  
licet Sebastiano Wolfus/ & Cornelio Wilhelm/ ciuibus Bergensis: Contra per instrumentum,  
sub lit. D. Exhibitum, demonstratur, Actores post  
obitum patris, viuente adhuc matre, & imprimis  
Anno 47. quo venditio facta perhibetur, nullos  
Tutores habuisse: Sed à matre alios tutores, nem-

pe N. & N. Anno 48. in testamēto primo ordinatos, & post illius obitum cōfirmatos, ac libris Cameræ pupillorum inscriptos, vñus quoq; ex assertis tutoribus videlicet Cornelius Wilhelm/bis, diuersis temporibus, nimirum 13. Martii, An. 63. & 18. Decemb. Anno 73. iuratus depositus, se nec tutorem dictorum liberorum vñquam fuisse, nec dictæ venditioni interfuisse secundum conuenta instrumentorum, G. & F. signatorum, atque vñus testis, t̄ contradicens instrumento, reddit illud suspectum, in tantum, quod nullam fidem faciat, l. l. §. si quis neget ibi glossa & Bari. quemad. testam. aperiantur. Egid. Boſsius in pract. crimin. tit. de falso. num. 5. & 41. Deinde in eodem Transportu commemoratur, magistros Cameræ pupillorum, in d. venditionem consensisse. Contra, ostenditur Instrumento D. notato, magistros pupillorum in eam non consensisse. Atq; hæc duo fere sunt, quæ falsitatem transportus arguunt. Illud de quo habetur in instrumento lit. C. videlicet, quod transportus in registro ciuitatis, per scabinos subscriptus non fiterit, nullitatem illius deregit, non etiam falsitatem. Addi tamen potest superioribus, vicium falsitatis t̄ quodammodo elucere ex eo, quod trans- portus non dicitur sigillo Ciuitatis Bergensis mu-  
nitus, ac à Secretario subscriptus, quod tamen, in publicis illius Ciuitatis instrumentis fieri solere, omnia Actorum instrumenta conuincunt. Addi etiam potest transportus & reliquorum instrumen- torum, t̄ quibus Rei in transactione vñsunt, exhibitionem, Actores aliquoties in prima instan- tia postulasse, eamq; ab illis expresse recusatam in quem casum eiusmodi instrumenta falsa esse pre- sumuntur l. fin. C. de fid. instrum.

Quoad literas commendatitias, ad Iudicem Bucholdiensem scriptas, eas subreptitas, & sine senatus Bergensis consensu, sinistre & dolose à Clericis, sive famulis, id est, scribis Ciuitatis conquisitas, diserte affirmat instrumentum lit. C. si- gnatum.

Quoad instrumentum confirmatorium emptionis & immisionis à Iudice Buchold. Reis datum, illud ipsum nec in hac, nec in ea instantia est exhibitum, nec falsitatis vitio labefactatum. Et quamvis nullum, tanquam super contractu nullo creatum, merito censeatur: non tamen & ideo falso dici potest.

Item & de Apocha Reorum super precio ven-  
ditionis recepto constituit. Receptionem etiam  
precipiſi Actores fatentur, dum illius restitu-  
tionem offerunt.

Concludit, falsitatem transportus tatis super-  
que probatam: idque ad falsitatem venditionis o-  
stendenda satis est: de reliquorum dictorum  
documentorum falsitate non tantopere laborat,  
cum vel accessoria, vel consequentia sint princi-  
palis contractus. Sic etiam si subsistant, ad illius e-  
versionem, etiam falsi labo notata, nil operaren-  
tur. In falso enim excusione t̄ tantum abest, vt a-  
ctus & res singulas per se subsistentes non con-  
deremus, vt etiam singulorum actuum & rerum  
singula

23 singula capita, ita à se in uicem separantur, ut vnius fallitate reuelata, reliqua tamen in suo vigore persistant, d.i. pen. C. de Transact. Rei, ut exceptionem transactionis contra Actores tueantur, cōtra falsi aspersione retrorquent Actores iisdem mediis & literis, quib. nunc vtuntur, etiam tēpore Transactionis contra se vlos: ex quo tacite inferunt, si falso commissum est (quod tamen pure nūquam confessi sunt) tamen de eo Actoribus, tempore Transactionis constitisse, & super eo transfigisse. Idque ut probent, producunt Wilhelmi Actoris supplicationem, domino Episcopo ante transactionem exhibitam. Certi autem iuris † est, super falso transfigi posse, dict. l. pen. C. de Transact. Li-  
24 pse significas. C. ad l. Corn. de falso. Sic de dolo † in uniuersum transigere licet l. actione administrata tutela. C. de Transact. Idque de dolo præterito, non etiam  
25 futuro intelligendum cū generaliter pacta, † per quæ ad delinquendum occasio præstatur, iure reprehendunt, l. illud conuenire de pact. dotal. Dd. in dict. l. actione. Proinde videendum, an super falso Transactionum? Pro negatiua hærationes faciunt: Primo, Rei, falso in instrumento transportus commissum, aliquoties in actis, præsertim in responsionibus ad articulum 13. libelli. Item, 14. 15. 16. articulum Replicatorium: Item ad quartum & quintū articulum der Refutationschrift / aperte negant. Fieri itaque non potuit, ut Transaction ex sententia eorum interueniret, cum priuatio † presupponat habitum. Secundum ex hoc innascitur, cū in actu negato † nemō se fundare possit, quod Rei vel ex hac sola causa, etiam falsi obiectionem elidere, nullo modo queant. Tertio: ex supplicationibus Actorum quas Transaction subsecuta, apparet, eos de enormi læsione, ultra dimidium iusti precii principaliter conquestos, & tantum eo nomine Reos sibi condemnari, vel ad transigendum, petuisse. Ex petitione autem de causa petendi, in libello constitui debet. Quarto, ex Transactionis instrumento patet, duab. tantum ex causis Actores venditionem impugnasse, de quibus etiam transigerunt: nimirum, daß sie im Kaufvertrag bestendige Verordnung ihres Vermünder gehabt. Quoad primam causam, naturaliter euenit, † quod contrahentes se in uicem decipient, idque sine dolo, ex proposito, &  
26 consequenter, sine falso / falso enim † sine dolo committi nequit communem dicit Iul. Clarus lib. 5. §. falso. n. 33.) L. in causa cognitione, §. idem Pomponius. de minor. Item si precio. §. quoniam. locat. l. si quis cum alter. de verb. oblig. Quoad secundam causam fieri potuit, Actores tempore venditionis habuisse tutores, vel legitos, vel testamentarios, quāuis non legitime confirmatos: idque verbis, kein bestendige Verordnung/videtur significatum. Fieri etiam potuit, eos habuisse, qui pro tutore eoru negocium gesserint: cum tamen nec legitimi, nec testamentarij, nec Datui fuerint. Atqui hi casus omnes à macula falsi abesse possunt. Cum itaque in d. Transactionis instrumento, Transactionis cause diserte expressæ sint, nec falsi crimen sub

illis comprehendatur, iuris intellectu ab iis removetur: per regulam: Inclusio † vnius est exclusio 30 alterius. Atque adeo ultra has duas causas specificatas, ne quidem ipsos Domini Episcopi consiliarios & transigentes, Transactionem extende-re voluisse, verba mox sequentia videntur declarare, scilicet: Das sie zu entlicher Hinlegung der Ge-brüchen/ ic. Item, daß Actores von angemarter jēger Klug absehen/ ic.  
Quinto: quamvis Transaction generalis sit, & generalis renunciatio illi subiecta, in verbis: Das Actores gänßlich/vñ all von ihren Forderungen abstehen. Item: Alle Gerechtigkeit vnd Behülf übergeben/vñnd dero feinen gegen beklagten brauchen sollen: Tamen exceptiones generales, † simulationis 31 (cuius species falso) nullius sunt momenti: Bartol. consilio 65. numero secundo, lib. 1. prout est in consilio, ex parte exhibito: Addit: per generalem liberationem † non videri quem liberari à dolo l. Au-  
relia. §. Carus ibi Bartol. l. non solum de lib. leg. quemadmodum & generalis renunciatio, exceptionem doli & simulationis non includit, Roman. l. si quis cum aliter. de verb. obligation. Imo in terminis rescriptum est, † de dolo non aliter, quam specialiter 33 transfigi posse, d.l. actione administrat. Porro pro Regula traditur: cum lex † specialiter quid requirit, renunciatio generalis non sufficit, l. fin. §. omnem. de admini. tutor. Bartol. l. 1. in fin. si quis in ius voc. non. gloss. in Clem. i. verb. specialiter de iud. Thoming. decision. l. numero 2. Sexto: quia ex Transactionis instrumento non constat, in tractatu ullam falsi mentionem factam, idque sic se habere, Rei constanter passim confirmant: Nullus autem Actus, † si-  
ne cognitione celebratus, iure subsistit: Bartol. in l. prolatam. Cod. de sent. Dec. in terminis, consilio 479. numero 7. Septimo, ex documentis per Actorem ad demonstrandum falso exhibitis, constat, ea omnia, præter id, quod D. signatum est, post initia Transactionem edita, & Actori communicata: falso itaque commissum ante ignoravit, & sic transigere super eo non potuit: Cum Transactionem ad ea † quæ scimus & in quæ consentimus, pertineat. dict. l. non est ferendus. de Transact. l. si desertare. C. eod. Octauo: Ex d. l. fin. C. de Transact. Transactiones ex falsis instrumentis initæ † tum demum retractantur, cum falso vel ciuiliter, vel criminaliter (ita sonant dict. l. verba) reuelatur: Quod sine iudicio fieri nequit: Atqui nulla actio, nec ciuilis, nec criminalis, contra Reos ab Actore Transactionem instituta fuit: inde videatur consequi, quod etiam super falso transfigi non potuit.

Pro affirmativa: Quod non tantum super de-ceptione, ex re ipsa, ultra dimidium iusti precii, emergente: Sed etiam ratione falsitatis Transactionis sit, hæ faciunt rationes.

Primo: Actor ex obligatione Transactionis Reis vel parentibus, tradidit documēta C.D.G. & ab iisdem Reis producta: quibus nullitas emptionis, & falsitas transportus de ea confecti demonstribut. Consequens itaque est, Actorem hac traditione,

ditione, non tantum nullitatis, verum etiam omnem falsitatis querelam, per Transactionem re-  
 38 misisse. Qui enim † litteras alicui tradit, ius omne, quod illi ex litteris competit, in accipientem trāsferit. Quemadmodum in simili proditum est,  
 39 eum, † qui instrumentum alicui donat, actionem & res, quæ eo in instrumento continentur, donare, l. i. C. de don. Ias. in l. seruum filij. §. eum qui Chirogra-  
 phum de leg. at. Sed negat Actor, d. documenta à se Reis tradita. Resp. Negatiuam hanc probare o-  
 portebit, cum multæ præsumptiones sint in con-  
 trarium. † Prima est, quod aliorum documento-  
 40 rum traditio nulla, ne quidem ab Actor allega-  
 tur, quæ tamen per Transactionem illi fuit iniun-  
 41 cta. Secunda: † quod data eorum indicant, ante  
 42 Transactionem fuisse confecta. Tertia: † quod ab Actor, illiusque fratribus, ad illorum instantiam  
 43 dicuntur impetrata. Quarta: † quod tantum pro Actoribus faciant, contra Reos tantum, ad detegendum suum crimen sunt directa. Quia  
 44 ta, † quod in der Refutationschrift/circa recogni-  
 tionem dictorum documentorum, Actor homo simplex, & sartor, non sigilla statim agnouit solu-  
 45 manum: addito illius prænomine, de quo tamen ex omnibus instrumentis constare non potuit,  
 expressit. Sexta, † Postquam Rei, ut, nunquid d. documenta parentibus suis tradidisset, se decla-  
 raret, vehementius vrgerent in der Schrift/ inti-  
 46 tuliert/ Ableitung der jüngsten Einlagen/fol. 123. ad interrogatum nil categorice respondit. Sed aliud, quod non erat postulatum, subiicit, videlicet, quod Consiliarii ea nec exhibuerit, neque illi super iis cognoverint, nec postulatum ad rem faciat. Hinc tacite traditionem videtur fateri. Se-  
 ptima: † vel verius certa probatio est: documen-  
 tum ab Actor sub lit. D. produc̄tum etiam in da-  
 to congruit, cum documento sub eadem litera à Reis exhibita, & illud tantum huius latini, est translatio. Ex quibus omnibus manifestum vide-  
 tur factum, documenta Reorum, ab Actor in illos profecta, maxime cum Actor contrarii proba-  
 tionem ne quidem tentet. Quod autem dicta  
 47 documenta † falsitatis argumenta contineant il-  
 la, quæ D. & G. notata sunt, aperte conuincent, si cum transportu conferantur, & aientia neganti-  
 bus opponantur.

Non obstat, Reos d. documenta in productio-  
 ne iisdem characteribus, quibus Actor sua, signa-  
 se. Respondetur enim, quod hoc Actores non le-  
 sit, nec substantia contentorum mutata est per  
 48 hoc. Et licet Aduocato, † iustam causam fouenti, decipere aduersarium, ad consequendam victori-  
 am; Mysing. obseru. 6. cent. 3. Couar. libr. 1. variar. re-  
 sol. cap. 2. Non obstat etiam, Actorem eis documé-  
 tis ad falsi demonstrationem non vti, sed alia, ea-  
 que plane ab eis diuersa edidisse? Respondetur  
 49 enim: Quamuis data sint diuersa: † argumenta ta-  
 men & contextus verborum utrinque consonat,  
 nec plus hac, quam illa, ad falsi probationem fa-

cunt. Quin instrumenta falsa denotata litera D. in datis conueniunt, eaque vel sola probant, Actorum tempore Transactionis, scientiam falsi habuisse. Denique non obstat, quod in Actorum documento C. de falsitate literarum commendatitium, ad Nicolaum Mum. Iudicem Buchold. post Transactionem primum sit edictum, quod in instrumento Reorum erat omisum: Respon-  
 detur enim, falsitas transportus, † falsitatem ea-  
 rum literarum eo ipso, quod Transportum di-  
 cunt, infert. Atque adeo hoc non attento, ex solo Transportu, non etiam ex dictis commendatitiis literis, aliquod ius in controversis bonis, Reis ac-  
 cedere potuit. Imo cum literæ illæ tantum de va-  
 liditate Emptionis, illiusve transportus veritate  
 mentionem faciant, & sic relatiæ sunt ad trans-  
 portum solæ, sine exhibitione Transportus con-  
 tra Actores Reis commodare non potuerunt. In-  
 strumentum enim † alterius instrumenti men-  
 tionem faciens, sine illo nullam fidem facit. Auth.  
 si quis in aliquo ibi Alexand. numero 11. Socin. numero 3.  
 C. de edend. Hinc efficitur: etiam si demus, Actorum  
 falsitatem d. literarum, tempore Transactionis  
 prorsus ignorasse: Tamen falsitate hac de cœta, ex  
 ea causa Transactionem non posse retractari. Cū  
 enim instrumentum, quod falsum dicitur, pro-  
 ducentem patrum iuuat, Transactione ex illo instru-  
 mento inita non rescindetur. Hanc limitationem  
 ad d. l. pen. ex veteribus ponit Alex. num. 2. Sequitur  
 Ias. num. 1. facit c. ex literis. de fide instrum. Secundum  
 argumentum, quod super falso etiam Transactione  
 est, sumitur ex Transactionis generalitate, cui  
 generalis renunciatio est coniuncta. Transactio  
 generalis † porrigitur ad omnia ea, de quibus in-  
 52 ter conuenientes est cogitatum, l. non est ferendus  
 leg. cum Aquiliana: de Transactionibus l. sub praetextu spe-  
 cierum. ibi omnes. C. cod. Sufficit autem in genere de  
 iis transligentes cogitasse nec expressio verborum  
 requiritur. l. qui cum tutoribus. §. prima, & §. fin. de  
 Transact. facit l. qui iure de testamilit. Ratio est, quod  
 Transactione † consensu perficitur, qui non in ver-  
 bis, sed animo consistit, l. 1. §. 1. de pact. Hoc sensu  
 procedunt illæ regulæ: Generalia verba † generali  
 53 ter sunt intelligenda, & generaliter prædicant.  
 Item, tantum operatur generalis dispositio quo-  
 ad omnia, quantum specialis dispositio, quoad  
 specialiter enunciata: de quibus rebus Tiraquel. in  
 prefatione ad l. si synquam. num. 117. cum plurimus seqq.  
 C. de revocand. donat. & Thoming. decis. 1. per tot. De  
 qua re autem cogitatum sit, præter alia, ex subie-  
 cta materia, & sequentibus colligitur. Plene Cisne-  
 rus in tractat. de Transact. ad dict. l. cum Aquiliana, num.  
 4. Hac ad speciem accommodemus. Materia, su-  
 per qua in nostro casu Transactionem dicitur, est re-  
 rum hæderiarum venditio, quæ partim nulla  
 fuit, partim falsa. Præcesserunt Transactionem  
 supplicationes Actoris, quibus meo iudicio, sa-  
 tis aperte falsitatem Domino Episcopo exposuit.  
 Nam in supplicatione una, cum eventualibus  
 conclusionibus à Reis exhibita, & in actis extra-  
 judicialibus repetita, primum in genere Actor  
 ait: